Nhĩ về Quảng Ngãi không nên bỏ qua đền thờ Bùi Trần Công - nơi lưu lại những dấu vết về Bắc quân Đô đốc Bùi Tá Hán, một danh tướng đời Lê Trung hưng, từng làm Trấn thủ Thừa tuyên Quảng Nam (tương đương các tỉnh Nam, Ngãi, Bình, Phú ngày nay)¹ là "phên dậu" của quốc gia Đại Việt thời bấy giờ và đã để lại nhiều dấu ấn về sự đại định vùng đất - trước khi Nguyễn Hoàng vào Quảng Nam và đẩy nhanh quá trình mở nước về phương Nam.

Bùi Tá Hán sinh năm Bính Thìn (1496), người Hoan Châu (Nghệ An). Khi nhà Lê Trung hưng dấy binh, Bùi Tá Hán theo giúp, lập được nhiều công trạng. Năm Canh Tý 1540, ông được vua Trang Tông phong làm Bắc quân Đô đốc, chiếu chỉ cho ông vào lấy lại Thừa tuyên Quảng Nam và ở lại làm Trấn thủ. Ông định cư luôn ở đây và trở thành ông tổ của dòng họ Bùi đây danh vọng ở phía Tây thành phố Quảng Ngãi ngày nay.

Khoảng cuối thế kỷ XVI, đền thờ ông được dựng tại núi Phước Lãnh, cũng thuộc xã Thu Phố bên sông Trà Khúc, cách ngôi "mộ gió" chỉ khoảng nửa cây số. Từ ngày có mộ ông, núi Phước Lãnh cũng lại mang tên là núi Ông hay núi Trần Công. Trải qua mấy thế kỷ, mộ của ông đã bị hư hại, đến năm Ất Sửu (1865), dưới triều vua Tự Đức, bốn nhà nho Quảng Ngãi là các ông cử nhân Nguyễn Tấn, Phạm Biểu, Nguyễn Mỹ, tiến sĩ Kiều Lâm dựng lại nhà bia. Năm 1962, đền thờ Bùi Tá Hán lại phải chuyển dời nhường chỗ cho nhà máy đường Quảng Ngãi xây dựng. Đền chuyển đến rừng Lăng, vốn đã có lăng mộ trước kia.

Có người cho rằng thuộc tộc Mường, một tộc thiểu số ở quê cũ của cụ Bùi. Có người lại cho rằng có thể là người Chăm Pa. Và qua đó cho thấy sức thu phục nhân tâm của Bắc quân Đô đốc. Về lai lịch, tương truyền hai pho tượng cổ này được chạm khắc từ thuở cụ Bùi còn tại thế, với một câu chuyện khá ly kỳ. Tấm bia chữ Hán, dựng năm Duy Tân thứ 7 (1913) (hiện còn lưu tại đền thờ) ghi rằng: "Bấy giờ Ngài (Bùi Tá Hán) vào Phú Yên², có vị hòa thượng thấy Ngài phong độ khác thường, bèn đẽo gỗ tạc tượng Ngài. Viên tướng dưới cờ là Xích Y Thị cũng được tạc thành tượng. Xong đâu đấy, Hòa thượng đem hai pho chân dung đặt vào thờ trong một ngôi chùa trên núi, qua không biết bao nhiêu đông, hè.